UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**POJEM A DRUHY SMĚNEK**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Diplomant:

Zdeněk Kahoun, V Rámech 3087, Havlíčkův Brod

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Zdeněk Kahoun

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce a za pomoc při obstarání nesnadno dostupných dokumentů pro tuto práci stěžejních.

# ÚVOD

## Původ a vývoj směnky

Vznik listiny, osvědčující dluh jejího vystavovatele vůči oprávněné osobě uvedené v téže listině, teprve později označované jako směnka (cambium), se váže k rozvoji severoitalských měst a potřebě obchodníků v nich působících. Ti při svých obchodních stycích v rámci Evropy a Blízkého Východu pocítili potřebu kvalifikovaného prostředku, schopného osvědčit jejich pohledávky a zejména s nimi disponovat i na značnou vzdálenost bez toho, aniž by bylo nutné nakládat skutečnými penězi, které byly v té době raženy z drahých kovů. Jak je to ve světě obchodu obvyklé, naléhavá potřeba zjednodušení a zefektivnění se záhy promítla do praxe, a tak se již v polovině 12. století objevuje listina, která má již povahu směnky. Můžeme tedy v této souvislosti zmínit, že směnka je ze všech známých druhů cenných papírů tím nejstarším.

Podle všeho je starší směnka vlastní, jakožto písemný abstraktní příslib vystavovatele zaplatit určitou peněžitou sumu. Hlavní funkcí směnky vlastní bylo poskytnutí úvěru, dále byla používána jako prostředek pro transport peněz i jako prostředek pro placení do vzdálených oblastí, kde vznikaly nemalé problémy např. s cizí mincí a malou bezpečností na cestách. Právě v důsledku častých obtíží při transportu záhy vyvstala nutnost řešit otázku, jak zabezpečit padělání, popřípadě zneužití těchto listin a garantovat věřitelům i dlužníkům, že směnka splní řádně svůj účel. Z tohoto důvodu uděloval panovník, městská rada nebo jiná státní moc oprávnění, často na základě licence, vykonávat směnečné obchody zvláštním finančním podnikatelům, tzv. kampsořům (bancherii campsores), kteří byli tímto oprávněni

k vystavování směnek. Zájemce o zprostředkování platby či převod peněz tak složil u kampsora příslušnou částku, za níž mu byla vydána listina, většinou notářsky vyhotovená, kterou se kampsor zavazoval zaplatit v platebním místě buď sám nebo prostřednictvím třetích osob, nejčastěji obchodních partnerů, příslušnou sumu. Příslib zaplatit zněl na ve směnce označenou osobu, remitenta. Záhy však praxe přinesla možnost, aby směnka byla zaplacená nejen označenému remitentovi na jeho příkaz, ale i na příkaz osoby, kterou tento remitent na směnce určí. A právě tato druhá funkce vedla ke vzniku směnky cizí jakožto platebního příkazu.

Z důvodu snazší výplaty směnky začali kampsori vydávat remitentům vedle směnky další listinu, v podstatě poukázku ve podobě dopisu, kterým byl obchodní partner kampsora vyzván k vyplacení vyznačené sumy majiteli směnky. *„V počátcích cizí směnky tedy stojí platební poukázka. Tento původně jen průvodní dopis ke směnce vlastní však na sebe čím dál víc přebíral podobu samotného závazku, který podmínky, za kterých má být placeno, vyjadřoval přesněji než samotná směnečná listina. Význam této poukázky tedy stále převažoval, až bylo upuštěno od vydávání směnky vlastní a směnka cizí byla v zásadě uznána jako skutečná směnka. Tyto listiny byly označovány jako směnka vydané nebo tažené (litterae tractae). Odtud pochází dodnes používaný termín pro směnku cizí „trata“. Mandatář, kterému byl adresován dopis obsahující poukázku, byl nazýván „trasát“ a vydavatel dopisu, v tomto případě kampsor, jako „trasant“. Takto zformulovaná směnka cizí se objevuje již ve 13. století.“<sup>1</sup>*

Postupně se k této listině připojuje institut akceptu, výslovného prohlášení trasanta na směnce, že se směnku skutečně zavazuje vyplatit. Z této skutečnosti je zřejmé, že se již nejednalo pouze o zprostředkování plateb do míst vzdálených, ale čím dál

<sup>1</sup> Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice. 4. vydání. Praha : C.H.Beck, 2001, s. 2

častěji pouze do blízkých lokací, neboť bylo nutno trasáta za účelem jeho podpisu na směnečnou listinu ještě před splatností zastihnout, a to jak přímo, tak případně prostřednictvím důvěrníků, kteří akcept obstarali.

Obecně se udává, že nejpozději v 17. století se obecně ustálil také institut indosamentů, a to nejen jako nástroje převodu směňky, neboť tato možnost byla dána již dříve, ale také co do ostatních účinků, zejména odpovědnosti indosanta. V této době, čili v 17. století byl vývoj směňky dovršen, a to v tom smyslu, že směňka nabyla takové podoby, která je v těchto zásadních rysech ustálena dodnes. V dalších otázkách však vývoj směňky uzavřen není, nicméně lze předpokládat, že ve svých základních znacích je vývoj směňky uzavřen. / 2

## **Vývoj právní regulace směňky**

### ***Vývoj právní regulace směňky obecně***

Původně probíhala právní regulace směnek pochopitelně jako právo zvykové, a to pouze jako právo místní, tedy vznikaly pouze místně platné normy. Ve 14. století lze již zaznamenat pokusy o písemné zachycení směnečného práva prostřednictvím směnečných řádů.

Se vznikem národních států se samozřejmě konstituovala i samostatná národní směnečná práva, která se vyznačovala značnou roztržitostí. I přesto lze konstatovat, že postupně se vývoj směnečného práva zkoncentroval do tří základních systémů, a to (i) oblast práva francouzského, založené na Code de commerce z roku 1807, (ii) anglosaskou právní oblast, vycházející z Bills of Exchange Act (Chalmersova zákonu) z roku 1882, kterým bylo kodifikováno dosavadní směnečné právo v Anglii a (iii) ra-

kousko-německou právní oblast, která zasáhla územně nejrozsáhlejší oblast, a to jak v Evropě tak v Asii.<sup>2</sup>

Základem rakousko-německého směnečně právního systému byla unifikace směnečného práva uskutečněná na konferenci v Lipsku v roce 1847, jejímž výsledkem byl Směnečný řád, jež byl převzat účastníky konference do vnitrostátních právních řádů.

Pokusy o další vícestranná unifikační jednání jsou patrné až do konce 19. století, avšak výsledky přinesla až konference v Haagu, jednající v letech 1910 až 1912, která sladila do jisté míry směnečné právo francouzské a rakousko-německé. Výsledkem haagské konference bylo zpracování Jednotného směnečného řádu (*Réglement uniforme sur la lettre de change et le billet à ordre*), jenž se měl stát základem pro úpravu reformovaného směnečného práva národního. Účastnické státy haagské konference však k Jednotnému směnečnému řádu přijaly četné výhrady, které umožňovaly se od textu odchýlit a i to byl jeden z důvodů, proč nemělo toto unifikační dílo předpokládaný dopad.

Nicméně unifikační práce byly zejména z popudu Společnosti Národů dále rozvíjeny a Jednotný směnečný řád přijatý na haagské konferenci se stal základem pro výchozí materiál pro dosud nejvýznamnější a do dnešní doby z hlediska unifikace směnečného práva nepřekonanou konferenci o sjednocení směnečného práva v Ženevě, která jednala od 13. května do 7. června 1930.

Na konferenci v Ženevě se podařilo sjednat a 7. června 1930 podepsat tři Úmluvy a to:

1) Úmluvu o jednotném právu směnečném (*Convention portant loi uniforme sur les lettres de change et les billets à ordre*, resp. *Convention providing a Uniform Law for Bills of Exchange*

---

<sup>2</sup> Kovařík, Z. *Směnka a šek v České republice*. 4. vydání. Praha : C.H.Beck, 2001, s. 4


[…]


Tato doložka, je-li učiněná výstavcem, je účinná proti všem osobám, které se na směnku podepsaly. Výstavcem prominutá protestační povinnost má tedy z pohledu osobních dopadů absolutní charakter.

Naproti tomu, je-li tato doložka učiněna indosantem nebo směnečným rukojmím, je tato účinná jen proti nim.

### ***Doložka domicilová***

- možná znění: „splatno u ...“, „domicil...“ apod., přičemž po této doložce následuje označení osoby, u níž má být směnka předložena k placení a která by měla za přímého dlužníka platbu provést. Bude se jednat nejčastěji o banku.

O této doložce je již podrobněji pojednáno výše, konkrétně v pasáži věnující se podstatné náležitosti směnky cizí, a to údaje místa, kde má být placeno, čímž na tuto pasáž odkazují.

### ***Doložka efektivní***

- možná znění: „zaplaťte jen a jen ....“, „zaplaťte výlučně...“, „zaplaťte efektivně...“, popřípadě „EFF“ či „EFFECTIVE“ apod.

Pro zavázaného tato doložka znamená, že je povinen plnit pouze v měně ve směnce určené. Tato doložka brání dlužníkovi zejména plnit v jiné měně v přepočtu na měnu uvedenou ve směnce a díky výhodnému kurzu tak zaplatit majiteli směnky fakticky méně než na kolik směnka zní.

### ***Rekta doložka***

- možná znění: „nikoli na řad...“, „za tuto rektasměnku zaplaťte...“ apod.

Je to doložka zakazující další převod směnky indosamentem. Ze směnky se tak stává cenný papír na jméno a jakýkoli další převod má charakter občanskoprávní cesse. To vyplývá z usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 28.1.1999, sp. zn. 9 Cmo 431/98: „*Doložka "nikoliv na jeho řad", nebo doložka podobného významu, kterou výstavce pojal do směnky, je rektadoložkou zakazující převádět směnku prostřednictvím indosamentu, což ovšem neznemožňuje převod takové směnky. Směnka s uvedenou doložkou si nadále zachovává svůj oběžný charakter realizovatelný však pouze občanskoprávními a nikoliv směnečnými instrumenty. V žádném případě však existence uvedené doložky ve směnce nemá bez dalšího za následek neplatnost této směnky.*“ Vzhledem k tomu, že směnka obecně nesnese neurčitost, je na překážku, pokud jsou ve směnce vedle sebe doložka „na řad“, značící, že směnka je cenným papírem na řad a doložka „nikoli na řad“ znamenající, že směnka je cenným papírem na jméno. O tom blíže rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 11.11.2003, sp. zn. 9 Cmo 342/2003: „*Jsou-li ve směnce vyznačeny současně*

*doložky "na řad" a "nikoliv na řad", jde o neplatnou směnku. "*

### ***Doložka úzkosti***

- možná znění: „ bez postihu“, „sine obligo“, „without recourse“ apod.

O této doložce je blíže pojednáno v pasáži věnující se popisu bezpodmínečného slibu zaplatit určitou peněžitou částku u náležitostí směnky vlastní.

## ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo její čtenáře nejdříve stručně seznámit s historickým vývojem směnky, vzájemnou podmíněností jejich na sebe navazujících vývojových stádií i s novodobou historií regulace směnečného práva, ze které v konečné fázi vychází hlavní pramen našeho platného směnečného práva, zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, jakožto norma po více než půl století nijak významně neměněná.

Dále bylo mým cílem popsat směnku, jakožto jeden z druhů cenných papírů, co nejpřesněji a z co nejvíce možných hledisek a zařadit jí podle nich do kontextu problematiky cenných papírů.

Velkou výzvou pro mě bylo pokusit se vytvořit svou vlastní definici směnky vlastní i směnky cizí v dalším oddílu této práce.

Poté jsem zběžně pojednal o jednotlivých druzích směnky, přičemž těžiště této práce jsem soustředil do podrobného rozebrání náležitostí směnky cizí a v návaznosti na toto i směnky vlastní. Chtěl jsem se co nejvíce vyvarovat prostého odkazování a citace příslušných ustanovení zákona směnečného a šekového a oproti tomu přinést co nejvíce jistoty do mnohdy sporných situací na základě uvedení co největšího množství soudních rozhodnutí majících v těchto věcech význam naprosto zásadní a určující. Po období několika desítek let, kdy na našem území nebyly směnky vůbec užívány a praxe na řešení problémů vzniklých ze směnek tudíž není téměř vůbec připravena, tomu ostatně ani jinak být nemůže.

V poslední části této práce jsem se zaměřil na problematiku směnečných doložek. Mým cílem nebylo vyčerpávajícím způsobem popsat všechny směnečné doložky a ostatně by to ani nebylo možné, vzhledem k tomu, že na směnce se mohou vyskyt-

nout doložky osvědčující prakticky cokoli. Spíše jsem chtěl blíže rozebrat ty směnečné doložky, které jsou v současné praxi nejvíce používané. Vzhledem k tomu, že směnka se do života teprve pomalu navrácí, uživatelé se jenom pomalu učí používat jednotlivé doložky tak, jak to bylo v minulosti naprosto běžné. Z důvodu nedůvěřivosti, neznalosti a obav z možných komplikací raději tyto doložky používají jak nejméně je to možné. Z toho důvodu je výčet směnečných doložek mnou považovaných za nejčastější celkem krátký.

Doufám a přál bych si, aby se tento stav co nejdříve změnil k lepšímu.
