Právnická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra obchodního práva
Nám. Curieových 7
116 40 Praha 1

Věc: posudek diplomové práce

Téma: Pojem a druhy směnek

Autor: Zdeněk Kahoun

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

I.

Autor předložil diplomovou práci na shora uvedené téma na zhruba 62 stranách textu. V úvodní části se zaměřuje na historické souvislosti směnky obecně a právní úpravy směnečného práva zvláště. V další části pojednává o směnce jako cenném papíru a porovnává doktrinní definice pojmu, když právní úprava definici neobsahuje. Na tuto pasáž navazuje členění směnek na směnku cizí a vlastní a stručné vymezení jejich základních znaků. Na provedené členění navazuje meritorní část práce spočívající ve vymezení náležitostí směnek podle jednotlivých druhů. Těžiště lze spatřovat v komentáři k náležitostem směnky cizí, na který navazuje komentář k náležitostem směnky vlastní. V poslední části se autor zabývá problematikou směnečných doložek, ze kterých do práce vybírá především ty, které jsou v praxi nejčastěji používány. V závěru autor provádí zhodnocení celého dílka. Systematika práce je zvolena logicky a vhodně k zaměření diplomové práce.

II.

Práce je vypracována na základě soudobé dostupné literatury a judikatury. Diplomant účelně pracuje jak s literaturou (zejména v kapitole Pojem směnky), tak i judikaturou (především v části věnované náležitostem směnek). Poznámkový aparát většinou odpovídá požadovaným standardům, pouze u děl kolektivních není uváděn autor příslušné pasáže v poznámce uvedené. Ocenit je třeba autorovu snahu o vlastní právní názory, např. v souvislosti s vymezením definice směnky vlastní a směnky cizí na str. 17 a 18.

III.

Předložená práce patří mezi velmi dobré diplomové práce, má nadprůměrnou úroveň a je podle mého názoru plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 15. ledna 2008

JUDr. Petr Liška
odborný asistent
katedra obchodního práva